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og et forum af dejlige piger.
Jeg følte imellem, den var som en sky, 
der bar mig mod åndernes riger.
Jeg følte imellem, at I fulgte med, 
- at I var på vej mod det selvsamme sted, 
hvor tankerne stiger og stiger'.

Jeg havde en talerstol i Try, - 
mens år blev til flere og flere. 
Jeg stod der ved vinter og sommer på ny. 
- Nu har jeg den ikke merel

Tak for følgeskabet.
S. A. SØRENSEN.

Med tak for alt godt i året, der svandt - også for hilsener og be
søg, sender vi hermed de bedste hilsener til gamle elever og venner 
af Try højskole med ønsket om en glædelig jul og et godt nytår. 
Margrethe Hansen, Birthe Seindal, Anna og J. Sigurd Pedersen, S. 
A. Sørensen, Inger (Larsen) Fejborg, H. Christiansen, Lena Nielsen, 
Inger Poulsen, Ingrid Jørgensen, Karen Rand Jørgensen, Hilda og 
Sejlund.

STATENS PÆDAGOGISKE STUDIESAMLING



Hvad er en folkehøjskole?
Hvorfor holder vi højskole?

Verdens første folkehøjskole efter Grundtvigs tankegang begyndte i 
Rødding i 1844. - Siden da har højskolens folk bestandig prøvet at ud
trykke i ord, hvad denne skoleforms indhold og mål er, og ordene har 
været mange og mangeartede.

Disse status-forsøg har kunnet udarte til selvbeskuelse og selv
glæde; men tiest tror jeg, de udsprang af ærlig vilje til selverkendel
se,. så man kunne stile efter at gå på højskolens "hovedvej", selv om 
man måske tiest færdedes på dens biveje og undertiden var på afveje. 
- I hvert fald er debatten om højskolens indhold og mål udtryk for, at 
den ikke bare eksisterer; men at den også virkelig lever og lever 
med. - Enhver kan bare prøve at læse eller "lytte" sig ind til, hvad 
højskolen er, ved at fordybe sig i skoleplaner, årsskrifter m.m., 
og nu i denne tid ikke mindst i debatten om, hvad højskole er, i for
bindelse med en kommende ny højskolelov.

Mange af "vi gamle" vil sige, at der holdes højskole, hvor der på 
en folkelig (og måske også kristelig) grund føres en historisk poetisk 
tale, idet vi dog udmærket godt ved, at disse gloser i dag skal "over
sættes" til nutidssprog, hvis de fleste skal forbinde noget med dem. - 
Men ellers er definitionerne mange: "Højskolen skal være national". - 
"Højskolen skal være mellemfolkelig eller International." - "Højsko
len skal lære eleverne at spørge og blive ved med at spørge." "Høj
skolen skal bore dybt i nutidens problemer og aktivisere til indsats 
for U-landene." - "Højskolen er stedet, hvor lærerens evne mødes 
med elevens trang." - "Højskolen skal lære eleverne at tænke selv
stændigt." - "Højskolen skal orientere." - "Højskolen skal have et 
budskab at bringe." - "Højskolen skal hjælpe de unge til at realisere 
sig selv." - "Højskolen skal være en vækkelsesskole." - "Højskolen 
skal hjælpe de unge til at kunne undres, så de oplever mere, indlever 
sig i noget, lever med i noget for rigtigt at leve." - "Højskolen er 
skolen for livet." - "Højskolen skal praktisere demokrati." - "Høj
skolen er et overskueligt samfund, der skal opdrage til social for
ståelse og ansvar." - "Højskolen er et samspil mellem lærere og ele- f
ver, mellem fortids erfaring og nutids problemer, mellem den enkelte |
og fællesskabet, mellem den faglige konkrete oplysning og åndelig |
fordybelse og inspiration," o.s.v., o.s.v. I

Summen af det hele må blive, at selv om det kan diskuteres, hvil- 
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ken af disse definitioner, der bedst dækker, hvad "højskole" bør være 
eller er, saa bliver der måske kun det fælles tilbage, at det er en 
kostskole for voksne, hvor konkret oplysning går hånd i hånd med 
livsoplysning - for at tale grundtvigsk. - Det er ganske vist en bleg 
og udflydende definition; men den er rummelig, og så må enhver, der 
står i højskolens tjeneste, altid have for øje, at "målet" er ledestjer
nen, der gerne må ligge højt; men vejen, vi går, er højskolens liv og 
indhold. - Her snubler vi alt for ofte eller går den lette vej frem for 
den rette vej; men vandringen er værd at gå, og dens muligheder bliver 
vi aldrig færdige med at udnytte. - Højskolen er skolen med de store 
muligheder.

P. Sejlund Sørensen.

Sejlund og Hilda, Margr. Hansen, Kirsten og Axel Pedersen
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Det er med en noget beklemt følelse at skulle overtage ansvaret 
for og ledelsen af Try Højskole, som har været i eje af slægten Fogt- 
Sejlund i 3 generationer.

Når vi nu sender en hilsen til gamle elever og venner af skolen, 
bliver det da med ønsket om, at vi fremover må skabe så gode under
visningsforhold som muligt, at skolen fortsat må blive et sted, hvor 
egnens befolkning slutter op om arbejdet, og at samarbejde og triv» 
sel må præge skolen udadtil.

Der står respekt om det arbejde, der hidtil er ydet ved Try Højsko
le. - Nu forbedres skolens rammer igen. Tidens krav må opfyldes.

Men i skolens indre liv håber vi, at tradition og fremsyn maa gå 
hånd i hånd. - Vi glæder os til at vise gamle elever og venner af sko
len de nye rammer, når byggeriet forhåbentlig inden for et kort tids
rum er færdigt.

Med ønsket om, at Try Højskole altid må stå åben - åben i videste 
forstand - sender vi mange venlige hilsener.

Kirsten og Axel Pedersen.

Når gamle elever læser denne lille julehilsen, står vi i begreb med 
at sende endnu en stor flok elever, der i 5 mdr. har delt slid og slæb, 
men - tror og håber vi - også lyst og glæde med os - ud til sagens 
egentlige væsen. Ud til sygeplejen, hvor ingen akkordforhandlinger er 
gyldige, når det gælder kravene til os selv,-vor selvopdragelse, vor 
uddannelse, vor dygtighed, tone og ånd. Såvel syg som sund kalder på 
vor omsorg. Tænk, hvilken rolle at spille i samfundet.' Vi har et ar
bejde, som sætter alle de ædleste instinkter og evner i sving, og det 
er en vidunderlig oplevelse at mærke, at når opgaverne er der og må 
tages op, så udvikles der evner, som man slet ikke vidste, man havde. 
De tekniske krav til sygeplejen er så store, så om-sig-gribende, og 
vi må følge med; men lad os minde hinanden om, at kun den, der også 
kan komme i sjælelig kontakt med patienten, kan gøre sig håb om at 
blive regnet som en god hjælper. Sygepleje er kunsten at hjælpe. En 
tjeneste, som har 2 sider. Den første har sin rod i viden,-den anden 
i kunst. I den første rummes: hvad sygeplejersken gør,-i den anden: 
hvordan hun gør det. Den første omfatter en mængde færdigheder, som 
ganske vist er sygeplejerskens faste rygrad, men ikke fylder det be
greb, vi forstår ved sygepleje. I den anden spørges efter hendes evne 
til at lytte,-hun må kunne høre de spørgsmål, der måske aldrig bliver 
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stillet,-blandt patienter er små bekymringer snaksomme,-de store 
er stumme. Det hører til menneskets storhed, at de af det onde, som 
sygdom repræsenterer, kan aftvinge noget positivt,-noget som giver 
os et rigere syn på det liv, som nu engang er vort.

Større og renere glæde får mennesker ikke end den, som føles ved 
at give af alle evner og midler. Det er denne sandhed, sygeplejersken 
kommer saa nær i julen, og det er derfor en vidunderlig tid, der får 
os til at være glade og taknemmelige- for vort arbejde og vore pri
vilegier.

Margrethe Hansen.

Bring glæde -
Der er to måder at sprede lys på: Enten selv at være lyset eller 

at være spejlet, som kaster det tilbagel (am.ordsprog).
Hvis ikke vi har glæde at bringe, må vi tænke os godt om, inden 

vi banker på. De fleste har nok at bære på i forvejen; hvis der så 
kommer et menneske ind ad døren, der kun har dårligt at fortælle, 
så nærmer humøret sig meget let nulpunktet. En ældre kvinde besøgte 
ofte både kendte og ukendte patienter på byens sygehus. Til sidst 
lukkede overlægen døren for hende, fordi hun altid kun bragte dårlige 
nyheder og malede patienternes fremtid i sorte farver. Punktummet 
blev sat, da hun en dag sagde til en patient: Hvor er De dog visnet, 
siden jeg sidst besøgte Dem. De dør nok snart'.

Vi skal ikke være lyseslukkere, men være optaget af at tænde lys 
for mennesker, der sidder i mørket og føler sig forladt. Det trænger 
vi alle til at tænke på, både de, det er blevet forundt at passe de syge 
og alle andre, som på en eller anden måde træffer sådanne mennesker.

Der vokser mere græs efter en solstråle end efter en haglbyge, 
sagde de gamle. Har vi ikke andet at opmuntre med, kan vi altid synge 
en sang; det kan altid få en eller anden til at smile. Vi kender vers
linierne: "Sangen har varme, og derfor den bryder stivhed og frost, 
så det tø' r i dit sind;"

Min hilsen og mit juleønske skal i år være, at vi alle fremover 
må bringe mere glæde til dem, vi er sat til at virke iblandt.

Birthe Seindai.

Der er en tilbøjelighed hos en del unge til, når de begynder ude i 
livet, da kun at føle sig som en af mængden og så bare drive med; - 
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men det er jo en rigtig dårlig tilbøjelighed. Baden-Powell har givet
følgende livsvisdom:

"Du må selv padle din kano, overlad ikke til andre mennesker at ro 
din båd. Du begiver dig ud på en begivenhedsfuld rejse fra barndom
mens stille å, ad ungdomsårenes flod og over livets hav til den havn, 
du ønsker at nå. Du vil møde vanskeligheder på din vej. Men uden op
levelse ville livet være dødkedeligt. Med omhyggelig styring, ærlig
sejlads og munter udholdenhed er der ingen grund til at tro, at din 
rejse ikke skulle blive fuldstændig lykkelig, uanset i hvor lille en å
den begynder."

— Lykke til for hver, der ser fremad og selv arbejdsomt "padler
sin kano" og ikke lader heldets vind og tilfældets strøm, men Guds
ånd føre sig. Jens Sigurd Pedersen.

Try højskole - siden sidst
KÆRE GAMLE TRY-ELEVER

1944-1967. - Det må være 24.gang, jeg skriver denne hilsen til gamle 
Try-elever. - Det kan samtidig forventes, at det også er sidste gang, 
så lidt vemod kan der godt være blandet i denne afskeds-" samtale", 
for selv om man sidder alene og skriver, føler man sig faktisk i sel
skab med kendte og kære navne - og midt i det arbejde og de oplevel
ser, der blev ens manddoms gerning, med op og ned, lyst og mørkt, 
glæder og skuffelser.

Det begyndte med, at tyskerne i efteråret 1943 gjorde Hilda og mig 
arbejdsløse som lærerfolk ved Ry højskole. Vi flyttede så "hjem" til 
Try og blev af Hildas forældre betroet at købe skolen her fra april 
1944. - Det var ikke store drømme om egne fortræffelige lederevner, 
der fik os til at sige ja til forstanderstillingen, for vi var og har altid 
været beklemt over ansvaret, der fulgte med. Det var nok snarest en 
følelse af, at der med en økonomisk arv fra begge vore hjem også 
fulgte en forpligtelse til at virke med denne arv, og det var en af mine 
største glæder, når vi kunne klare forbedringer af de ydre rammer 
som f.eks. følgende: I 1944: Installation af vand og w.c. - 1 1949; 
Centralvarme installeres, scene og fyrkælder bygges, og hovedbyg
ningen fornyes delvis. - I 1956-57: Den nye fløj bygges, og Dahis hus 
købes. - I 1961: Foredragssalen moderniseres, og værelser og bad i 
hovedfløjen forbedres. - I 1963: Nyt vandværk og ny gymnastiksal. - I 
1964 - ja, da var tegninger, lån og håndværkere klar til at bygge en 
ny kavalerfløj. Dog - der kom så meget "papir" i vejen, at den ikke er 
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rejst endnu; men den er på trapperne og får sin placering i haven mod 
øst.

Byggeri bliver man aldrig færdig med ved en højskole, og jeg vil 
tro, at gamle elever vil glæde sig med os over hver forbedring, der nu 
fremover vil ske med de ydre rammer, selv om liv og arbejde inden
for rammerne er hovedsagen.

Inden jul rykker Hilda og jeg ud af de stuer, der gennem 24 år var 
vort hjem, og flytter ind i vort nye hus, som vi har bygget på marken ved 
Høbjerg, og der skal I være mgggt velkommen til at se indenfor, når 
I forhåbentlig stadig vil besøge jeres gamle skole og føle jer hjemme 
der. - Med nytåret 1968 rykker så Kirsten og Axel Pedersen ind som 
vore efterfølgere, og de får deres hjem i en ny dejlig bolig, der bygges 
mod vest - overfor museet. - Vi vil gerne her byde det nye forstan
derpar velkommen til liv og virke her. - Det er godt med friske 
kræfter, Initiativ og nye ideer, og det er vor tro og inderlige ønske, 
at de med respekt for fortiden kan skabe nyt værdifuldt liv i både 
gamle og nye rammer. - Det håber jeg, de må få lykke og velsignel
se til, og måtte I gamle elever tage godt imod de nye ledere! - Det vil 
gavne den skole, vi er mange, der holder af. - løvrigt vil I foreløbig 
kunne genfinde de fleste lærerkræfter fra gamle dage, og jeg er me
get taknemmelig for, at jeg indtil videre kan fortsætte som lærer her.

Det forløbne skoleår har været godt. Forårsholdet begyndte med 70 
elever og efterårsholdet med 77 - Try højskoles hidtil største hold.- 
Det har heldigvis også været gode hold, og den tætte belægning er taget 
med humør og har samtidig støttet økonomien til de forestående bygge
planer.

Fra august har vi igen fået to nye lærerinders Ingrid Jørgensen og 
Karen Rand Jørgensen, der erstatter Lena Nielsen og Inger Poulsen.

Desuden er vi meget glade for, at Inger (Larsen) Fejborg kan hjælpe 
os med undervisningen i håndarbejde.

Som elevrepræsentanter valgte årets to hold Ingeborg Østergård 
Gade, Ærø, og Birgitte Krabbenhøft, Århus.

Ved elev- og efterårsmødet i september talte Axel Pedersen og jeg, 
og om aftenen underholdt lokale kræfter. Vor gamle ven, Robert Mad
sen, (elev 1949) havde arrangeret udstilling af skulpturer og kunst
håndværk, og vi har glædet os over at have adskillige ting stående 
endnu. - Det kan forventes, at dette møde gentages den 3. onsdag i sep
tember 1968, den 18. - Vi håber at se rigtig mange gamle elever i Try 
den dag.

Og nu til sidst vil jeg gerne udtrykke Hildas og min hjertelige og 
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uforbeholdne tak for alt godt i de år, vi havde hovedansvaret for Try 
højskole. - Måtte skolen få en god og rig fremtid.

P. Sejlund Sørensen.

Meta Fogt til minde
I januar 1967 døde vores bedstemor - måske den enkeltperson, der 

har betydet og udrettet mest for Try højskole. - En rig barndom i 
Sdr. Raunstrup og lyse, arbejdsfyldte ungdomsår gav hende ballast til 
at blive en højskolemor af de bedste.

Hun blev Frode Fogt en uvurderlig støtte og var en enestående mor 
for både sine egne og højskolens "børn". - Modgang prøvede hun i rigt 
mål; men store glæder havde hun også, fordi hun uselvisk forstod at 
glæde andre. Hvor var hun flittig og aktiv. Hvor kunne hun fortælle og 
genfortælle! Hun underviste de mindre børn i friskolen til det sidste 
og de holdt af hende på rørende vis. - Højskolepigerne kunne hun endnu 
på sine gamle dage glæde med leg, fortælling og sang. - Hun var altid 
parat til hjælp med opvask, sytøj og tusinde ting. - Hun var stor i 
den kunst at glemme sig selv for andre. - Hun levede i sandhed "Et 
jævnt og muntert, virksomt liv på jord-".

Måtte vi holde hendes minde i ære og inspireres deraf.'
Peter Sejlund Sørensen.

Elevforeningen og den selvejende institution Try højskole
Det har glædet os meget, at appellen og girokortet, der fulgte med 

julehilsenen i fjor, bar så god frugt, at de modtagne bidrag kunne dække 
udgifterne til trykning, konvolutter, girokort og frimærker. Det siger 
vi fra skolens side tak for og gentager appellen med den tilføjelse, at 
1967 bragte både portoforhøjelse og moms, så skal julehilsenen bære 
sig selv - hvad den bør, - må endnu flere "kvittere" med bidrag fra 
3 kr. og opefter. Bliver der et overskud, kan skriftet måske blive pæ
nere og større næste år. - Det bestemmer modtagerne.

Den selvejende institution Try Højskole holdt sin ordinære general
forsamling den 29. september, og her blev assurandør Jørgen Svan- 
holm nyvalgt til bestyrelsen. - På grund af sygdom havde Leo Vammen 
ønsket at udtræde af bestyrelsen, og skolens nuværende formand er 
gdr. Simon Johansen, Hedegård. - Vi er Leo Vammen megen tak skyl
dig for hans trofasthed mod Try Højskole og hans redelige og solide 
indsats som skolens første formand. - Hjertelig tak.

Med venlig hilsen fra skolens bestyrelse og dens lærerstab.
P. S. s.
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